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Úvod

Téma hipoterapie jako zážitková činnost jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z

důvodu, že se zajímám o koně a s tím spojené i jejich chování a cvičení. Znalosti jsem si

rozšířila především četbou literatury, nebo z vlastních zkušeností. Spousta lidí považuje

koně jen za zvířata, na kterých se dá jezdit, mít je jako domácí zvíře pro radost, ale netuší,

jak moc jsou nápomocni pro lidskou psychiku, hlavně tu dětskou a nejméně důležitou

psychiku handicapovaných a zdravotně znevýhodněných lidí. Chtěla bych přiblížit toto

téma i těm, co nikdy na koni neseděli. Poukázat, jak je důležité a těžké vybrat toho

správného koně určeného pro hipoterapii a jací lidé jsou nezbytní pro činnost provozování

hipoterapie. Toto téma je pro mě velice zajímavé a myslím si, že by si lidé měli více

uvědomit, jak mohou být velká zvířata nápomocná i v léčebné sféře.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V úvodní části je obsažen slovník

hiporehabilitační společnosti, aby pomohl osvítit čtenáři odborné výrazy hiporehabilitace.

Teoretická část je zaměřena na historii hipoterapie v Čechách a porovnání historie

hipoterapie ve světě. Další kapitoly jsou věnovány správnému výběru koně a jeho přípravy

na hipoterapii. U správného výběru nesmí být opomenuta ani kvalifikovaná osoba, která

se zabývá péči o koně a je nápomocná při důležitých cvicích a při práci mezi klientem a

koněm. Teoretická část je obohacena o ilustrace, zobrazující správné držení těla na koni a

jak správně koně k hiporehabilitaci využít.

Pro praktickou část byl vytvořen dotazník, který byl rozdán dětem ve věku 7 – 14 let.

Dotazník je následně graficky zpracován a slovně interpretován. Praktická část je dále

obohacena o kresby dětí docházející do Jezdecké školičky. Pro většinu dětí je to druh

relaxace, psychického uvolnění, ale ne pro všechny, jak ukázaly výsledky dotazníku. Celá

práce vychází z odborné literatury a článků od autorů, kteří se zabývají tímto tématem.
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1 Vymezení základních pojmů hiporehabilitace

1.1 Oficiální slovník české hiporehabilitičaní společnosti

Aktivity s využitím koní (AVK) – obor hiporehabilitace, který využívá koně v oblasti

speciální a sociální pedagogiky a prvky sociální práce, využívá se jezdeckého prostředí, kde

dochází ke kontaktu s koněm a s ním spojená interakce k motivaci, aktivizaci a vzdělání a

výchova lidí se specifickými potřebami, provádějí jí osoby, které prošli speciálním

vzděláním - pedagog, sociální pracovník, apod.

Asistent – osoba, která prošla řádným proškolením, je nápomocna terapeutovi, či

instruktorovi a napomáhá, aby terapeutická, či jezdecká lekce splňovala veškeré cíle.

Cvičitel jezdectví pro parasport – cvičitel jezdectví, který pracuje pod Českou jezdeckou

federací (ČJF) a absolvoval speciální školení v rámci FEI (Mezinárodní jezdecká federace)

Para-Equestrian (dříve I. P. E. C.), popřípadě se specializačním kurzem pod ČHS (Česká

hiporehabilitační společnost).

Cvičitel koní pro hiporehabilitaci – osoba, která je zodpovědná za přípravu koní pro

hiporehabilitační účely.

Hiporehabilitace (HR) – nadřazený název pro veškeré činnosti a terapie v oblastech, kde se

setkává kůň s člověkem z důvodu zdravotních, či sociálních handicapů, nebo s lidmi se

specifickými potřebami.

Hiporehabilitační kůň – kůň, který byl vybrán a speciálně připraven pro účely

hiporehabilitace.

Hipoterapie (HT) – obor hiporehabilitace, specifická léčebná rehabilitační metoda

fyzioterapie, která využívá přirozeného pohybu hřbetu koně v kroku, tento pohyb se

pravidelně opakuje, jak rytmicky, střídavě, tak periodicky (trojrozměrný pohyb). Tento
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pohyb přímo ovlivňuje CNS ve všech úrovních. Cíl adaptace klienta na koňský hřbet,

výsledkem je usnadnění nápravných procesů na úrovni neurofyziologické a

psychomotorické. Různorodost a využití poloh při dodržování posturálních možností

klienta ovlivňují jeho posturu, ale i hrubou a jemnou motoriku. Dále pak lze využít hřbet

koně k polohování klienta. Terapie se uskutečňuje na koni, který prošel speciálním

výcvikem.

Instruktor pro přípravu koní pro hiporehabilitaci – pověřená osoba, která má na starost

přípravu koně pro hiporehabilitační účely.

Instruktor pro AVK – osoba, která vede a je zodpovědná za průběh AVK. Má VŠ, VOŠ, SŠ

vzdělání humanitního zaměření (psychologie, sociální práce, pedagogika). Dále musí mít

pedagogické minimum, pracovník v sociálních službách a absolvoval kurz „Léčebné

pedagogicko-psychologické ježdění“ na MU v Brně.

Klasifikátor handicapu – odborník s osvědčením FEI Para - Equestrian, je oprávněn

klasifikovat parasportovce s cílem je rozdělit do jednotlivých tříd. Tyto třídy jim umožní

závodění v duchu fair play. Klasifikátor handicapu může být jen lékař, či fyzioterapeut.

Klient/pacient v hiporehabilitaci – osoba, která využívá průběh hiporehabilitace jako

východisko řešení nebo alespoň zmírnění svých problémů v oblasti zdravotní nebo

sociální.

Léčebně pedagogicko – psychologické ježdění (LPPJ) – dříve se tento termín používal pro

obor hiporehabilitace – jako metoda speciální pedagogiky a psychoterapie, využívající

jezdeckého prostředí, kontaktu člověka s koněm a vzájemnou interakci a pomoc lidem se

specifickými potřebami – dnes rozdělen na dva obory – AVK a PPK.

Lonžér – osoba, která musí být starší 18 - ti let a členem ČJF, podmiňující je splnění

lonžovací zkoušky.
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Parajezdec, paravoltižér, paravozatajec – soutěžící parajezdeckých závodů

Parajezdectví – odvětví hiporehabilitace, v minulosti používaný jako termín Sportovní

ježdění handicapovaných. Parajezdectví se dělí na: paradrezuru, paraparkur, paravotiž,

paravozatajství, parawestern, SpecialOlympics.

Rozhodčí – osoba proškolená ČJF, nebo ČHS, dbá na dodržování určených pravidel a

rozhoduje o výsledcích parajezdeckých soutěží.

Specializační zkouška pro koně a pony zařazené do hiporehabilitace – zkouška, která

prověřuje vlastnosti a dovednosti koně nebo ponyho, sloužící pro potřeby

hiporehabilitace.

Terapie s využitím koní pomocí psychologických prostředků (TVKPP) – obor

hiporehabilitace, metoda psychoterapie, využívá k terapii prostředí jezdecké stáje, kde

dochází k vzájemné interakci mezi koněm a klientem, který má specifické potřeby. Terapii

provádějí speciálně vzdělaní terapeuti - psychoterapeuté, psychologové, apod.

Terapeut – osoba absolvující speciální výcvik se zaměřením na zdravotnictví (fyzioterapie,

ergoterapie).

Vodič koně – osoba, která prošla školením, má na starost vedení koně během

terapeutické nebo jezdecké lekce.

1.2 Definice pojmu léčebného ježdění na koni

Působení hiporehabilitace na lidské tělo je komplexní. Opírá se o oblasti medicíny,

psychologie, pedagogiky a sportu. I když hiporehabilitace působí celistvě, rozdělujeme jí

na 3 části z hlediska praktického využívání. Hipoterapii, pedagogicko-psychologické

ježdění (léčebně-psychologické ježdění) a sportovní ježdění handicapovaných. Tento

model byl vytvořen v Německu pouze z praktických důvodů (vymezení finančních zdrojů a
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udělování profesních licencí) a je přijímán po celém světě (Hipoterapie: léčba pomocí

koně, Hollý, Hornáček, 2005).

Obrázek 1 schematické rozdělení oblasti hipoterapie

Hiporehabilitace se skládá ze slov hippos, to znamená kůň a rehabilitace (znovu

schopný). Pacient sedící na koni je z hlediska ovládání koně zcela pasivní. Pacient se

přizpůsobuje přirozenému pohybu koně, v tomto tkví podstata léčebného ježdění.

Dochází k souladu pohybu koně s tělem pacienta. Terapeutická jednotka je vedena

fyzioterapeutem, který je informována od lékaře. Každý pacient musí mít stanovený

individuální plán s jasným cílem. Nejdůležitějším chodem koně je krok. Častá délka


[…]


theoretical part focuses on the history of hipotherapy in the Czech Republic. The second

part deals with the choice and preparation of horses. The theoretical part contains

ilustrations which show right attitude on the horse and how to use horses in the right

way. For the practical part a questionare was made which was handed out to children at

the age between 7 and 14. The questionare is then grafically formed and described. The

practical part contains additionally draughts made by the children who attend the

horseback riding school. For many children this is a kind of rest and psychical relaxation,

but not for everyone, as the results of the questionare showed. The whole thesis has

been based on reference books and scientific articles. The aim of the thesis has been

attained.
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Příloha č. 2 – Správný korektní sed, zvětšená bederní lordóza, narovnané horní a dolní

končetiny, zvětšená hrudní kyfóza

Příloha č. 3 – Faktory působící v hipoterapii

Příloha č. 4 – Stimulační polohování na koni

Příloha č. 5 - Dotazník

DOTAZNÍK

(VĚK RESPONDENTŮ 7-14LET)

Jmenuji se Martina Stupková a tento dotazník bude sloužit k praktické části mé bakalářské práci.

Všechna data budou anonymní, tudíž se nemusíte bát vyplnit dotazník.

Děkuji za pár minut, které věnujete dotazníku a za ochotu.

Pohlaví:……………….. Věk:…………

1)Z jakého důvodu si začal(a) jezdit na koni?
a)mám ráda koně
b)začala jezdit kamarádka/kamarád
c)ne, nemám zájem se s nikým od koní kamarádit, chodím tam pouze za čelem výuky

2)Našla/našel sis ve školičce nové kamarády?
a)ano, ale vídám se s nimi jen u koní
b)ano, trávíme spolu čas i mimo koně
c)chci závodit
d)ne, bohužel nejsem v kolektivu oblíbená(ý)

3)Pomáháš rád(a) s prací kolem koní? (kydání, čištění, mazání uzdeček, sedel, …)
a)ano, patří to ke koním, nejvíce mě baví…..
b) ano, ale někdy mě to baví více a někdy méně
c)ne, patří to k tomu, ale nedělám to ráda
d)ne, nebaví mě to, kdybych mohl(a), nepomáhám vůbec

4)Měl(a) si strach z koní, než si začal(a) jezdit?
a)ano, měl(a) jsem z koní strach(respekt)
b)ano, ale touha po ježdění byla větší
c)ano, ale nyní se už nebojím
d)ne, koní jsem se nikdy nebál(a)
e)ne, ale po zkušenostech z ježdění jsem strach z koní dostala

5)Máš někdy pocit strachu, když sedíš na koni?
a)ano, když se kůň splaší
b)ano, když jsem poprvé klusal(a)/cválal(a)
c)ano, když máme skokovou hodinu
d)ne, na koni se cítím bezpečně
e)ne, věřím mu, že nemůžu spadnout
f)jiná odpověď

6)Těšíš se na koně? Na výukovou hodinu?
a)ano, pokaždé se nemohu dočkat, cose naučím nového
b)ano, ale někdy méně, někdy více
c)ano, u koní se vždy odreaguji a cítímse tam šťastná(ý)
d)ne, mám stále z koní respekt
e)ne, v kolektivu se necítím příliš dobře
f)ne, na koně chodím kvůli rodičům

7)Povídáš někdy koni, co si prožil během dne? Ve škole?
a)ano, pokaždé vyprávím koni, co jsem prožil(a) během dne
b)ano, když mě někdo naštval a potřebuji to někomu říct
c)ano, povídám mu svá tajemství
d)ano, povídám si s ním, když ho čistím
e)ne, s koněm si nepovídám, přijde mi to divné

8)Máš více kamarádů u koní? Nebo ve škole?
a) více kamarádů mám u koní
b) v kolektivu u koní se cítím lépe, než ve škole
c) více kamarádů mám ve škole
d) v kolektivu ve škole se cítím lépe, než u koní

9)Cítíš se šťastný, když sedíš na koni?
a)ano, pokaždé, když sedím na koni, tak se cítím být šťastná(ý)
b)ano, ale občas mám strach, ale převládá pocit štěstí
c)ano, ale více šťastný se cítím, když se jen o koně starám
d)ne, převládá pocit strachu a malé sebejistoty
e)ne, koní se stále bojím a mám z nich respekt

10)Máš svého oblíbeného koně?
a)ano a vždy chci na něm jezdit
b)ano, ale ráda jezdím i na jiných
c)ne, mám více oblíbených koní
d)ne, je mi to jedno, na kom budu jezdit

11)Vyhledáváš si ve svém volném čase informace o koních?
a)ano, vyhledávám, zajímá mě
b)ano, ale jen málokdy
c)ne, stačí mi informace z výukových hodin
d)ne, tolik se o koně nezajímám
Pokud odpovíte ano, tak odkud čerpáte informace…………………………………………..

12)Kdybys mohl(a), trávil(a) bys více času u koní?
a)ano, určitě,ale časově je to pro mě náročné
b)ano, ale finančně si to nemohu dovolit
c)ne, 1x týdně mi to vyhovuje
d)ne, ježdění mě nezaujalo

13)Mazlíš se ráda s koněm?
a)ano, rád(a) koně hladím
b)ano, ale záleží jak se cítím
c)ne, koně jen rychle vyčistím, dávám přednost ježdění
d)ne, nenapadlo by mě mazlit se s koněm

Děkuji za vyplnění, Martina

_________________________________________________________________________

Pokud bys chtěl(a) mi podat více informací o tom, jak se cítíš v kolektivu u koní, jaké
pocity máš, když sedíš na koni, budu ráda a zde máš prostor k napsání. Nebo Tě poprosím,
abys nakreslil(a) obrázek, na téma „odpoledne s koněm“.

Příloha č. 6 – Názory dětí na strávený čas v Jezdecké škole

Příloha č. 7 – Obrázky nakreslené dětičkami z Jezdecké školy

Příloha č. 8 – Fotografie z Jezdecké školy