ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martina STUPKOVÁ**
Název práce: **Hipoterapie v ČR**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje hipoterapii v ČR. Cílem práce bylo stanovit některé motivační faktory, které vedou děti k lásce ke koním a ježdění na nich. Cíle práce se podařilo naplnit.

Práce je přehledně logicky uspořádána a rozdělena na dvě části. V první teoretické části, se autorka snažila vymezit základní pojmy, historii léčebného ježdění na koni, výběr vhodného koně pro terapeutické účely, včetně analýzy pohybů koně a jezdce. Seznamuje s jednotlivými složkami hiporehabilitace a terapiemi s využitím koní. Kapitola 6 pod názvem: „Vztah člověka a koně“ by si zasloužila hlubší analýzu pro lepší uvedení následujícího výzkumu. Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, seznam literatury je dostatečný. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují.

Praktickou část práce tvoří výzkum. Po metodologické stránce postupovala správně, popsala vzorek, metodu i způsob zpracování dat. Oceňuji kvalitně zpracovaný dotazník. Interpretace dat je obecná, autorka nevyužila celý potenciál výzkumného šetření. Bakalářská práce je vhodně doplněna tabulkami a grafy.

Studentka pracovala samostatně a s entusiasmem. Z celého textu práce je patrný zájem o studovanou problematiku. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, srozumitelně prezentovat své názory a základní výzkumné dovednosti. Oceňuji též, že se dokázala

výrovnat s tím, že v současné době není mnoho odborné literatury týkající se zvoleného tématu.
Práce má též přínos pro praxi.

I přes výše zmíněné nedostatky splňuje práce kritéria stanovená pro BP.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Proč si myslíte, že ke koním dochází více dívek než chlapců?
2. Jaký přínos má hipoterapie v rehabilitaci handicapovaných dětí?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 18 srpna 2014

Ing. P. Mizerová
vedoucí BP